



Comune di Platania

Provincia di Catanzaro

COPIA

Servizio TECNICO

Determinazione n° 24 del 18/04/2024

N° 83 del registro generale

OGGETTO:

Approvazione Atti contabili 2° S.A.L. e del Certificato di Pagamento n° 2 emesso dal R.U.P. per i lavori eseguiti dall'impresa "RTI: "GEA SRL – CESME SRL" da Lamezia Terme (CZ), a tutto il 04/04/2024 relativi ai lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO E/O FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F. MASTROIANNI DEL COMUNE DI PLATANIA" - CUP: B19 F180 0028 0002 - CIG: 8708423200 e liquidazione dell'importo di € 164.671,00 oltre IVA al 10,00 %;

Liquidazione Competenze Tecniche ai tecnici incaricati per i Lavori Diretti al 2° S.A.L.;

Proposta di liquidazione incentivo R.U.P. proporzionalmente alle fasi già concluse;

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 11:40

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva; ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D.Lvo 18/08/2000 n° 267;

RICHIAMATI i decreti del Sindaco n. 1 e n. 2 del 3.1.2024, n. 3 del 4.1.2024 e atto G.C. n. 1 del 4.1.2024 con cui sono stati individuati i responsabili dei servizi;

ADOPTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto.

Platania Lì 18/04/2024

Il Responsabile del servizio

F.to

Ing. Antonio Zizza

SERVIZIO FINANZIARIO

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell'atto in oggetto.

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Platania Lì 18/04/2024

Il Responsabile del servizio Finanziario

F.to

Esposito Maria

PUBBLICAZIONE DELLA DETERMINAZIONE

Si attesta che copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune (art. 32 Legge n° 69/2009 e s.m.i. e del relativo regolamento comunale) dal 18/04/2024 per quindici giorni consecutivi.

Platania Lì 18/04/2024

Il Responsabile della pubblicazione

N° Prot. 2136;

F.to

Ing. Antonio Zizza

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.



Il Responsabile del servizio
Ing. Antonio Zizza

DECISIONE:

Il Responsabile del Servizio Tecnico, procede alla approvazione degli atti contabili relativi al 2° S.A.L. redatti dai tecnici incaricati, "R.T.P. Scuola Sicura – Capogruppo Studio Tecnico Ing. Marco Roppa" trasmessi in data 04/04/2024 ed acquisiti al prot. n° 1878 in pari data e del Certificato di Pagamento n° 2 emesso dal Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori eseguiti dall'impresa "RTI: "GEA SRL – CESME SRL" Capofila GEA SRL" a tutto il 04/04/2023 ed alla liquidazione dell'importo di **€ 164.671,00** oltre IVA al 10,00 % relativi ai lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO E/O FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F. MASTROIANNI DEL COMUNE DI PLATANIA" - CUP: B19 F180 0028 0002 - CIG: 8708423200", per come specificato in – "Allegato A" - Liquidando inoltre, in acconto le competenze tecniche relative alla redazione della perizia di variante e quota parte delle competenze per la DD.LL. ai tecnici incaricati, per i lavori eseguiti e diretti relativamente al 2° S.A.L. per come specificato in – "Allegato B";

Propone di liquidare la somma in acconto relativa agli incentivi per funzioni tecniche (R.U.P.) per lo svolgimento delle attività connesse alle opere e lavori per le fasi già concluse per come specificato in – "Allegato C";

PREMESSO:

CHE la Regione Calabria, con Deliberazione di G.R. n. 427 del 10 novembre 2016 ha approvato il "PIANO D'AZIONE CALABRIA ISTRUZIONE E FORMAZIONE – VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL SISTEMA DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE IN CALABRIA" disponendone il finanziamento mediante le azioni afferenti agli Assi 11 e 12 – OT10 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

CONSIDERATO che il comune di Platania ha inteso partecipare alla manifestazione di interesse della Regione Calabria con l'intervento denominato "ADEGUAMENTO SISMICO E/O FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F. MASTROIANNI DEL COMUNE DI PLATANIA" - CUP: B19 F180 0028 0002."

CHE a seguito di graduatoria Regionale approvata con DDG 13164 del 14.11.2018, il Comune di Platania è stato ammesso a finanziamento, per l'importo di € 1.057.294,01 – Cod. Intervento CZAA862038 INFANZIA - PLATANIA-CZEE86202C PRIMARIA - PLATANIACZMM86201A SEC. I – PLATANIA – il cui importo finanziato è a carico della L.R. 48/2018 – LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2019 – ANNUALITÀ 2021;

CHE in data 11/07/2019, è stata sottoscritta con la Regione Calabria la "Convenzione di Finanziamento";

CHE a seguito di procedura di gara con Determinazione del R.S.T. n° 47 (n° 236 Gen.) del 19/11/2019, è stato disposto l'affidamento dell'incarico per i Servizi di Ingegneria ed Architettura alla "R.T.P. Scuola Sicura – Capogruppo Studio Tecnico Ing. Marco Roppa" ed in data 19/11/2019 si è sottoscritta la convenzione di incarico, registrata al n° 89 del Registro delle Scritture Private del Comune di Platania;

CHE con Deliberazione di G.C. n° 120 del 26/11/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di che trattasi;

CHE con determinazione a contrarre n° 48 (n° 92 Gen.) del 21/05/2021 del R.S.A.C.E, è stato stabilito di avviare, presso la CUC Ma.Re. del Comune di Gizzeria alla quale questo ente è associato, la procedura aperta per l'appalto dei lavori ai sensi degli artt. 60, 71, 36 comma 9 e comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed art. 8 comma 1 lett c) del Decreto-Legge n. 76/2020;

CHE a seguito di procedura di gara, con Determinazione del R.S.A.C.E. n° 98 (n° 175 Gen.) del 13/10/2021, è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori relativi all'intervento di "ADEGUAMENTO SISMICO E/O FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F. MASTROIANNI DEL COMUNE DI PLATANIA" - CUP: B19 F180 0028 0002 alla RTI - "GEA SRL – CESME SRL" Capofila GEA SRL, per l'importo complessivo di **€ 663.048,28**, oltre ad **€ 16.194,03** per oneri della sicurezza;

Contratto di appalto n° 953 di rep. stipulato in data 08/02/2022 e registrato telematicamente presso l'Agenzia delle Entrate di Lamezia Terme in data 08/02/2022 al n° 462 di Rep. Serie IT;

Consegna dei lavori avvenuta in data 12/10/2022, e successiva sospensione in data 25/10/2023 per la redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva, come da verbali in atti;

PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA:

Il Responsabile del Servizio Tecnico, in qualità di R.U.P. per l'intervento in oggetto, in seguito alla redazione della suddetta perizia di variante tecnica e suppletiva, autorizzata dalla Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici con nuova convenzione del 06/06/2023 e successiva apposita nota prot. n° 348618 del 01/08/2023. In seguito alla autorizzazione sismica del Num. Protocollo: 377363/2023 del 30/08/2023, del Servizio tecnico della Regione Calabria ha ritenuto di procedere all'approvazione di detta perizia con propria Determinazione n° 49 (n° 187 Gen.) del 30/10/2023, per effetto della quale è scaturito un maggiore importo dei lavori pari ad **€ 129.282,72**;

Successivamente con apposito verbale in atti, è avvenuta la ripresa dei lavori;

MOTIVAZIONE:

Il Responsabile del Servizio Tecnico, decide di approvare e procedere alla liquidazione del 2° S.A.L. in considerazione del fatto che l'impresa "RTI: "GEA SRL – CESME SRL" da Lamezia Terme (CZ), appaltatrice dei lavori di cui alla presente, in base alla documentazione contabile presentata dalla DD.LL. ha eseguito, alla data del 04/04/2024, lavori per l'importo stabilito del capitolato speciale, che fissa l'ammontare dei lavori da eseguire per i pagamenti in acconto.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – C.U.P. E C.I.G.

Responsabile Unico del Procedimento, è il su nominato ing. Antonio Zizza Responsabile del Servizio Tecnico, nonché "Collaboratore di supporto al R.U.P." il Sig. Michele Montuoro, in qualità di Responsabile del Servizio Appalti e Contratti, giusta Deliberazione di G.C. n° 53 del 28/06/2018.

Il CUP "Codice Unico di Progetto" relativo all'investimento, determinato attraverso il sito web del CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica), è il seguente: *B16 B180 0004 0002*.

Il "Codice Identificativo Gara" per il *Servizio di Progettazione*, determinato attraverso il servizio SIMOG del sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è il seguente: *7718436EDE*;

Il "Codice Identificativo Gara" per il *Servizi di Geologia*, determinato attraverso il servizio SIMOG del sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è il seguente: *ZA42865316*;

Il "Codice Identificativo Gara", per l'appalto dei lavori, determinato attraverso il servizio SIMOG del sito dell'ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, è il seguente: *8615885539*;

L'investimento supera complessivamente € *100.000,00*, per cui è stato iscritto nel Piano annuale e triennale delle OO.PP. 2018-2020.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA:

L'importo destinato all'intervento di "Adeguamento Sismico e/o Funzionale dell'Edificio Scolastico "F. Mastroianni del Comune di Platania" - CUP: B19 F180 0028 0002 – CIG 80249828A3, è finanziato con contributo interamente a carico della Regione Calabria nell'ambito della "L.R. 48/2018 – Legge di Stabilità Regionale 2019 – Annualità 2021";

L'intervento è stato previsto nel bilancio 2023 a carico del capitolato:

Missione 4, Programma 7, Titolo 2, Macroaggregato 5 – ex Cap. 1355 "Istruzione e Diritto allo Studio – Spese in Conto Capitale – Adeguamento Sismico dell'Edificio Scolastico "F. Mastroianni del Comune di Platania" - stanziato per € 1.057.294,01.

DETERMINA:

Il Responsabile del Servizio Tecnico, richiamato tutto quanto in premessa, approva gli atti contabili relativi al S.A.L. n° 02 a tutto il 04/04/2024 e dispone la liquidazione della somma netta di € *164.671,00* oltre IVA al 10,00%, previa presentazione di fattura regolarmente quietanzata dal legale rappresentante, dove l'importo relativo all'IVA, verrà corrisposto direttamente alle Casse dell'Erario dello Stato - SPLIT PAYMENT - Art. 1 c. 629 lettera a) L. n°190 del 23/12/2014.

Da atto inoltre che il pagamento verrà corrisposto in funzione delle somme disponibili ed erogate dall'ente finanziatore;

Sull'importo è stata già operata la ritenuta dello 0,50% prevista dall'art. 7 del Capitolato generale approvato con Decreto Ministero Lavori Pubblici n° 145 del 19 aprile 2000, a garanzia dell'osservanza delle norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori.

DISPONE che l'erogazione delle somme avverrà previa acquisizione del DURC circa la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice;

DA ATTO che all'importo del SAL, viene trattenuta in quota parte quanto già erogato a titolo di anticipazione;

Il Responsabile del Servizio Tecnico, richiamato tutto quanto in premessa, dispone la liquidazione in acconto le competenze tecniche relative alla redazione della perizia di variante e quota parte delle competenze per la DD.LL. per i lavori eseguiti e diretti relativamente al 2° S.A.L. per come specificato in – *"Allegato B"* alla presente determinazione e così individuate:

1) REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - "R.T.P. Scuola Sicura – Capogruppo Studio Tecnico Ing. Marco Roppa" composta dai tecnici:

- Ing. Marco ROPPA (Capogruppo) - Via S. Caterina, n° 26/A - 88040 Gizzeria (CZ) – P.I. 03265820799;
- Ing. Pietro RASO – Via Albania, 171- 88040 Gizzeria (CZ) – P.I. 03464670797;

2) DIREZIONE LAVORI E C.S.E. 2° S.A.L. - "R.T.P. Scuola Sicura – Capogruppo Studio Tecnico Ing. Marco Roppa" composta dai tecnici:

- Ing. Marco ROPPA (Capogruppo) - Via S. Caterina, n° 26/A - 88040 Gizzeria (CZ) – P.I. 03265820799;
- Ing. Pietro RASO – Via Albania, 171- 88040 Gizzeria (CZ) – P.I. 03464670797;
- Ing. Nicola FOLINO (Ingegnere Giovane) - Via Amalfi, III° Trav. n. 6.- 88040 Gizzeria (CZ) – C.F.: FLN NCL 89P13 M208S;
- Ing. Andrea RASO (Ingegnere Giovane) - Via Albania, n. 231 - 88040 Gizzeria (CZ) – C.F.: RSA NDR 85R11 M208D99;

ripartite per come indicato nella nota esplicativa del 14/05/2020 acquisita al prot. n° 2466 del 15/05/2020 a firma del capogruppo della R.T.P.;

per un importo complessivo di € 27.065,66 compreso IVA ed Oneri Previdenziali per un totale di € 31.150,16;

Di liquidare, a titolo di acconto, la somma complessiva di € 3.964,30 relativa agli incentivi per funzioni tecniche per lo svolgimento delle attività connesse alle opere e lavori per le fasi già concluse al S.A.L. n° 2, relative ai lavori in premessa citati, onnicomprensiva di oneri e IRAP, a favore dei dipendenti indicati nel prospetto riportato in "Allegato C";

Da atto che le suddette somme risultano impegnate sugli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche e per oneri a carico dell'Ente (ex CPDEL ed IRAP), nonché al fondo per l'innovazione come previsto al 5.2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in merito alla contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016.

Da atto che tale somma è stata ripartita fra il responsabile unico del procedimento e i suoi collaboratori, in relazione all'apporto lavorativo dei dipendenti coinvolti, nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale n. 41 del 04/06/2020;

RIFERIMENTI NORMATIVI:

- Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal C.C. con deliberazione n. 39 del 30/12/2002;
- Regolamento di contabilità, approvato dal C.C. con deliberazione n. 27 del 30/10/2002,;
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 554 del 21/12/1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 554 del 21/12/1999 e successive modifiche ed integrazioni.
- Art. 192 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e succ. modifiche ed integrazioni.
- Art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTI E ATTESTAZIONI:

L'attestazione di copertura della spesa ed il visto di regolarità contabile in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, sono stati rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, limitatamente all'anno 2008, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, così come stabilito dall'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, in fase di adozione dei provvedimenti precedenti di aggiudicazione.

ALLEGATI:

- Allegato A) Specificazione Importo S.A.L. n° 2 al 04/04/2024;
- Allegato B) Specificazione Competenze Tecniche relative S.A.L.;
- Allegato C) Specificazione Importo Incentivo R.U.P. relativo al S.A.L. n° 2;

ing.azizz

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Antonio Zizza

ALLEGATO A) alla Determinazione del R.S.T. n° 24 (n° 083 Gen.) del 18/04/2024

“SPECIFICAZIONE IMPORTO II° S.A.L. LAVORI”

Liquidazione II° SAL al 04.04.2024

Ditta: RTI: “GEA SRL – CESME SRL” Capofila GEA SRL	
1. Lavori e Somministrazioni II° S.A.L.	€ 399 022.36
2. Oneri per la Sicurezza (non sogg. a Ritenuta)	€ 15 500.00
Trattenute	
Ritenuta per Infortuni 0,50 % (su 1.)	€ 1 995.11
Ammontare dei Certificati Precedenti	€ -
Trattenuta Anticipazione 20,00% (su 1.)	€ 41 019.25
Sommano le detrazioni	€ 42 044.73
Credito Netto Impresa S.A.L. n° 2 (Arr. 1.00 €)	€ 168 051.00
per IVA al 10,00%	€ 16 467.10
Sommano SAL n° 2	€ 181 138.10
Trattenuta IVA 10,00 % - Splyt-Payment	€ 16 805.10
Totale Generale a Saldo SAL n° 2	€ 164 671.00

ALLEGATO B) alla Determinazione del R.S.T. 24 (n° 083 Gen.) del 18/04/2024

“SPECIFICAZIONE IMPORTO COMPETENZE TECNICHE - II° S.A.L.”

Ripartizione R.T.P.

Ing. Marco Roppa - CIG: 80249828A3 - (48,00 % R.T.P.)			
Progetto di Variante (Acconto)	€	4 750.00	
Competenze DD.LL. e Sicurezza 2° S.A.L.	€	8 431.52	
Sommano Competenze 2° S.A.L.	€	13 181.52	
Cassa Previdenza	4.00%	€	527.26
	Imponibile	€	13 708.78
Esente IVA - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	22.00%	€	3 015.93
	Sommano	€	16 724.71
R.A. - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	20.00%	-€	2 636.30
Importo Netto Liquidato	€	14 088.40	

Ing. Pietro Raso - CIG: 80249828A3 - (48,00 % R.T.P.)			
Progetto di Variante (Acconto)	€	4 750.00	
Competenze DD.LL. e Sicurezza 2° S.A.L.	€	8 431.52	
Sommano Competenze 2° S.A.L.	€	13 181.52	
Cassa Previdenza	4.00%	€	527.26
	Imponibile	€	13 708.78
Esente IVA - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	0.00%	€	-
	Sommano	€	13 708.78
Non Soggetto R.A. - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	0.00%	€	-
Importo Netto Liquidato	€	13 708.78	

Ing. Nicola Folino - CIG: 80249828A3 - (2,00 % R.T.P.)			
Progetto di Variante (Acconto)	€	-	
Competenze DD.LL. e Sicurezza 2° S.A.L.	€	351.31	
Sommano Competenze 2° S.A.L.	€	351.31	
Cassa Previdenza	0.00%	€	-
	Imponibile	€	351.31
Esente IVA - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	0.00%	€	-
	Sommano	€	351.31
R.A. - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	20.00%	-€	70.26
Importo Netto Liquidato	€	281.05	

Ing. Andrea Raso - CIG: 80249828A3 - (2,00 % R.T.P.)			
Progetto di Variante (Acconto)	€	-	
Competenze DD.LL. e Sicurezza 2° S.A.L.	€	351.31	
Sommano Competenze 2° S.A.L.	€	351.31	
Cassa Previdenza	4.00%	€	14.05
	Imponibile	€	365.37
Esente IVA - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	0.00%	€	-
	Sommano	€	365.37
Non Soggetto R.A. - Art. 1, c. 58, L. 190/2014	0.00%	€	-
Importo Netto Liquidato	€	365.37	

ALLEGATO C) alla Determinazione del R.S.T. 24 (n° 083 Gen.) del 18/04/2024

“SPECIFICAZIONE IMPORTO COMPETENZE TECNICHE - II° S.A.L.”

INCENTIVO previsto in Progetto	€	16 517.91
80% Incentivo	€	13 214.33

Adempimenti Eseguiti

Progetto-Gara	€	5 285.73
Esecuzione 50%	€	3 964.30

Articoli 5 e 20 del REGOLAMENTO		Quota	Nominativo	Percentuale spettante	Importo lordo acconto
Controllo Esecuzione dei Contratti	50.00%	RUP	Ing. Antonio Zizza	95.0%	€ 3 138.40
		COLLABORATORE	Michele Montuoro	5.0%	€ 165.18
Collaudi o Verifica Conformità	10.00%	RUP	Ing. Antonio Zizza	95.0%	€ 627.68
		COLLABORATORE	Michele Montuoro	5.0%	€ 33.04

Importo lordo	Ing. Antonio Zizza	€ 3 766.08
Importo lordo	Michele Montuoro	€ 198.21

ing.azizz

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Antonio Zizza